2-1416/2025

УИД 32RS0001-01-2025-000658-35

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

18 июня 2025 года г. Брянск

Бежицкий районный суд города Брянска в составе

председательствующего 

Потаповой С.А.,

при секретаре судебного заседания 

ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению Публичного акционерного общества Сбербанк в лице филиала – Среднерусский Банк публичного акционерного общества Сбербанк к ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 о взыскании задолженности по кредитному договору за счет наследственного имущества, судебных расходов, 

УСТАНОВИЛ:

ПАО Сбербанк в лице филиала – Среднерусский Банк ПАО Сбербанк обратилось в суд с указанным иском, ссылаясь на то, что ДД.ММ.ГГГГ между истцом и К. был заключен кредитный договор №, по условиям которого Банк предоставил К. кредит в сумме 

<

данные изъяты> на срок 

<

данные изъяты> % годовых. Кредитный договор подписан в электронном виде, со стороны заемщика посредством использования систем «Сбербанк Онлайн» и «Мобильный Банк». 

Согласно выписке из журнала СМС-сообщений в системе «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ заемщику поступило сообщение с предложением подтвердить акцепт оферты на кредит, указаны сумма, срок кредита и условия по кредитному договору. Данные операции также подтверждены одноразовыми паролями, после этого банком выполнено зачисление кредита.

Поскольку ответчиком обязательства по своевременному погашению кредита и процентов по нему исполнялись ненадлежащим образом, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (включительно) образовалась просроченная задолженность в сумме 

<

данные изъяты>, в том числе: просроченный основной долг – 

<

данные изъяты>, просроченные проценты – 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ К. умерла, после ее смерти открыто наследственное дело.

В этой связи истец просил суд взыскать солидарно за счет наследственного имущества в свою пользу обозначенную задолженность по кредитному договору, а также судебные расходы по оплате государственной пошлины в размере 11068, 97 руб.

Определением Бежицкого районного суда г. Брянска к участию в деле в качестве ответчиков привлечены ФИО3, ФИО5, ФИО4

В судебное заседание представитель истца, надлежащим образом извещенный о дате, времени и месте рассмотрения дела, не явился, при подаче искового заявления просил рассмотреть дело в его отсутствие, указав, что не возражает против рассмотрения дела в порядке заочного производства.

Ответчики ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО4, надлежаще извещенные о дате рассмотрения дела, в судебное заседание не явились, ходатайств об отложении не представили.

В силу ч. 1 ст. 233 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее - ГПК РФ) в случае неявки в судебное заседание ответчиков, извещенных о времени и месте судебного заседания, не сообщивших об уважительных причинах неявки и не просивших о рассмотрении дела в их отсутствие, дело может быть рассмотрено в порядке заочного производства.

С учетом положений ст.ст. 167, 233 ГПК РФ, учитывая указанное в сике согласие истца, суд полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся лиц в порядке заочного судопроизводства.

Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст. ст. 309, 310 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ) обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями. Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются. 

Согласно ст. 421 ГК РФ граждане и юридические лица свободны в заключении договора. Понуждение к заключению договора не допускается, за исключением случаев, когда обязанность заключить договор предусмотрена данным кодексом, законом или добровольно принятым обязательством.

В силу ч. 2 ст. 819 ГК РФ, если иное не предусмотрено правилами о договоре, из которого возникло соответствующее обязательство, к кредитному договору применяются нормы о договоре займа. 

В соответствии с ч. 1 ст. 809 ГК РФ, если иное не предусмотрено законом или договором займа, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов на сумму займа в размерах и в порядке, определенных договором. При отсутствии в договоре условия о размере процентов их размер определяется существующей в месте жительства займодавца, а если займодавцем является юридическое лицо, в месте его нахождения ставкой банковского процента (ставкой рефинансирования) на день уплаты заемщиком суммы долга или его соответствующей части.

Согласно ч. 2 ст. 809 ГК РФ при отсутствии иного соглашения проценты выплачиваются ежемесячно до дня возврата суммы займа.

В соответствии с ч. 1 ст. 810 ГК РФ заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.

В ч. 2 ст. 811 ГК РФ определены последствия нарушения заемщиком договора займа: если договором займа предусмотрено возвращение займа по частям (в рассрочку), то при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, займодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с причитающимися процентами.

Судом установлено и подтверждается материалами дела, что между ДД.ММ.ГГГГ между ПАО «Сбербанк России» и К. был заключен кредитный договор №, по условиям которого Банк предоставил К. кредит в сумме 

<

данные изъяты> на срок 

<

данные изъяты> % годовых. Кредитный договор подписан в электронном виде, со стороны заемщика посредством использования систем «

<

данные изъяты>

К. обратилась в Банк с заявлением на банковское обслуживание. В соответствии с условиями банковскими обслуживаниями надлежащим образом заключенным между клиентом договор банковского обслуживания будет считаться заполненное и подписанное клиентом заявление на банковское обслуживание и условия банковского обслуживания в совокупности. 

К. самостоятельно осуществила регистрацию в системе «

<

данные изъяты>» по номеру телефона, подключенному к услуге «

<

данные изъяты>», получила в СМС-сообщении пароль для регистрации в системе «

<

данные изъяты>».

Договор считается заключенным, если между сторонами, в требуемой в подлежащих случаях форме, достигнуто соглашение по всем существенным условиям договора. Договор заключается посредством направления оферты (предложения заключить договор) одной из сторон и ее акцепта (принятия предложения) другой стороной (п.1, 2 ст. 432 ГК РФ).

Согласно выписке из журнала СМС-сообщений в системе «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ заемщику поступило сообщение с предложением подтвердить акцепт оферты на кредит и указанные суммы, срок кредита и указанные условия по кредитному договору. Данные операции также подтверждены одноразовыми паролями, после этого банком выполнено зачисление кредита.

Согласно п. 6 Индивидуальных условий кредитного договора, погашение кредита и уплата процентов за пользование кредитом производится Заемщиком ежемесячно аннуитетными платежами в платежную дату 

<

данные изъяты> числа месяца в размере 1 платеж – 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> ежемесячных платежей в размере 

<

данные изъяты>, заключительный платеж может отличаться в большую или меньшую сторону. 

Заемщик уплачивает при несвоевременном перечислении платежа в погашение кредита, и/или уплате процентов за пользование кредитом (в соответствии с п. 3.3 Общих условий кредитования) в размере 

<

данные изъяты>% годовых от суммы просроченного платежа за период просрочки даты в соответствии с ОУ (п.12 Индивидуальных условий кредитного договора).

Свои обязательства по договору Банк исполнил и перечислил ответчику сумму кредита, что подтверждается выпиской по операциям на счете.

В рамках кредитного договора К. ДД.ММ.ГГГГ написано заявление на страхование в ООО СК «Сбербанк страхование жизни».

Как следует из представленного расчета задолженности, заемщик в нарушение условий кредитного договора свои обязательства исполнял ненадлежащим образом, в связи с чем за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (включительно) образовалась задолженность в размере 

<

данные изъяты>, в том числе: просроченный основной долг – 

<

данные изъяты>, просроченные проценты – 

<

данные изъяты>

Суд принимает представленный истцом расчет кредитной задолженности, поскольку он является арифметически правильным, доказательств обратного суду не представлено.

Судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ заемщик К. умерла.

Обратившись с иском, истец просит о взыскании кредитной задолженности с его наследников.

Ввиду смерти заемщика, разрешая заявленные истцом требования, суд исходит из следующего.

Согласно п. 1 ст. 1110 и п. 4 ст. 1152 ГК РФ имущественные права наследодателя переходят к наследникам в день открытия наследства. При этом, как следует из буквального толкования ст. 1110 ГК РФ, эти права не прекращаются у наследодателя и не возникают вновь у наследников, а переходят к наследникам в неизменном виде. Следовательно, не прекращают своего существования и обязанности, корреспондирующие с указанными имущественными правами.

Доказательства прекращения обязательств по кредитному договору, как на момент смерти заемщика, так и в настоящее время, суду не представлены. В этой связи оснований для вывода о его прекращении, а значит о невозможности применения его положений, не имеется.

В силу положений п.п. 1, 2 ст. 1141 ГК РФ наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной ст. 1142 - 1145 и 1148 названного кодекса. Наследники каждой последующей очереди наследуют, если нет наследников предшествующих очередей, то есть если наследники предшествующих очередей отсутствуют, либо никто из них не имеет права наследовать, либо все они отстранены от наследования (ст. 1117), либо лишены наследства (п. 1 ст. 1119), либо никто из них не принял наследства, либо все они отказались от наследства. Наследники одной очереди наследуют в равных долях, за исключением наследников, наследующих по праву представления (ст. 1146).

Согласно п.п. 1, 2 ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. Внуки наследодателя и их потомки наследуют по праву представления.

В соответствии с п. 1 ст. 1146 ГК РФ доля наследника по закону, умершего до открытия наследства или одновременно с наследодателем (п. 2 ст. 1114), переходит по праву представления к его потомкам в случаях, предусмотренных п. 2 ст. 1142, п. 2 ст. 1143 и п. 2 ст. 1144 названного кодекса, и делится между ними поровну.

После смерти К. открыто наследственное дело №. С заявлением о принятии наследства после смерти умершей К. обратился ее 

<

данные изъяты> ФИО4, указав в качестве наследственного имущества: земельный участок и жилой дом, находящиеся по адресу: 

<

адрес>; денежные средства, находящиеся на счетах ПАО Сбербанк. В качестве иных наследников первой очереди ФИО4 указал: ФИО2 (

<

данные изъяты> К.), ФИО5 

<

данные изъяты> К.), ФИО3 (

<

данные изъяты> К.). Указанные лица к нотариусу с заявлением о принятии наследства после смерти К. не обращались.

Из материалов наследственного дела следует, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 выданы свидетельства о праве на наследство по закону на 1/4 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес>, а также на 1/4 долю денежных средств, находящихся на счетах ПАО «Сбербанк России». 

Сведений о выдаче иным наследникам свидетельств о праве на наследство по закону на иное имущество материалы наследственного дела не содержат.

Согласно ответу ООО СК «Сбербанк страхование жизни» наследнику К. – ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ осуществлена страховая выплата в сумме 

<

данные изъяты> 16.коп., в пользу остальных наследников подлежит выплате 

<

данные изъяты>

Согласно ст. 1100 ГК РФ при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил данного кодекса не следует иное.

В силу ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. Не входят в состав наследства права и обязанности, неразрывно связанные с личностью наследодателя, в частности право на алименты, право на возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью гражданина, а также права и обязанности, переход которых в порядке наследования не допускается кодексом или другими законами. Не входят в состав наследства личные неимущественные права и другие нематериальные блага.

Согласно ст.ст. 1142, 1143 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. Если нет наследников первой очереди, наследниками второй очереди по закону являются полнородные и неполнородные братья и сестры наследодателя, его дедушка и бабушка как со стороны отца, так и со стороны матери.

Статьей 1141 ГК РФ определено, что наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, наследники каждой последующей очереди наследуют, если нет наследников предшествующих очередей, то есть если наследники предшествующих очередей отсутствуют, либо никто из них не имеет права наследовать, либо все они отстранены от наследования, либо лишены наследства, либо никто из них не принял наследства, либо все они отказались от наследства. 

По смыслу ст. 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется двумя способами: формальным, при котором наследник обращается к нотариусу или иному уполномоченному должностному лицу с заявлением о принятии наследства либо выдачи свидетельство о праве на наследство, и фактическим, характеризующимся тем, что наследник хотя и не обращается к нотариусу или иному уполномоченному должностному лицу с названными заявлениями, но совершает действия, из которых явствует его воля стать правопреемником наследодателя.

В пункте 34 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 № 9 разъяснено, что наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом).

Из приведенных норм следует, что само по себе отсутствие наследственного дела не свидетельствует об отсутствии у наследодателя наследников, фактически принявших наследство, которые на день смерти наследодателя проживали и были зарегистрированы с умершим.

В соответствии с разъяснениями, данными в п. 37 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 г. N 9 "О судебной практике по делам о наследовании", наследник, совершивший действия, которые могут свидетельствовать о принятии наследства (например, проживание совместно с наследодателем, уплата долгов наследодателя), не для приобретения наследства, а в иных целях, вправе доказывать отсутствие у него намерения принять наследство, в том числе и по истечении срока принятия наследства (ст. 1154 ГК РФ), представив нотариусу соответствующие доказательства либо обратившись в суд с заявлением об установлении факта непринятия наследства.

Ответчики ФИО6. Ф. и ФИО3, ФИО2 заявления о непринятии наследства или об отказе от наследства в отношении наследственного имущества К. нотариусу не подавали, в суд с соответствующим заявлением не обращались.

Вместе с тем, согласно сведениям, предоставленным отделом адресно-справочной работы УВМ УМВД России по Брянской области умершая К. на день смерти была зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>. Вместе с нею были зарегистрированы: ФИО7 и ФИО3, ФИО2

Таким образом, суд приходит к выводу о том, что ФИО7 и ФИО3, ФИО2 фактически приняли наследство, оставшееся после смерти К., поскольку на момент ее смерти были зарегистрированы в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

Изложенные обстоятельства свидетельствуют о принятии наследства К. ее наследниками ФИО4, ФИО2, ФИО5, ФИО8

В силу ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В силу положений ст. 1175 ГК РФ наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно (статья 323). Каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

В силу положений ст. 1175 ГК РФ наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно (статья 323). Каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

Согласно п.п. 58, 60, 61 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 №9 под долгами наследодателя, по которым отвечают наследники, следует понимать все имевшиеся у наследодателя к моменту открытия наследства обязательства, не прекращающиеся смертью должника (ст. 418 ГК РФ), независимо от наступления срока их исполнения, а равно от времени их выявления и осведомленности о них наследников при принятии наследства.

Ответственность по долгам наследодателя несут все принявшие наследство наследники независимо от основания наследования и способа принятия наследства, а также Российская Федерация, города федерального значения Москва и Санкт-Петербург или муниципальные образования, в собственность которых переходит выморочное имущество в порядке наследования по закону.

Поскольку смерть должника не влечет прекращения обязательств по заключенному им договору, наследник, принявший наследство, становится должником и несет обязанности по их исполнению со дня открытия наследства (например, в случае, если наследодателем был заключен кредитный договор, обязанности по возврату денежной суммы, полученной наследодателем, и уплате процентов на нее). Размер задолженности, подлежащей взысканию с наследника, определяется на время вынесения решения суда.

Исходя из изложенного, задолженность по кредиту подлежит взысканию с наследников, принявших наследство по закону: ФИО4, ФИО2, ФИО5, ФИО8

Также, из материалов дела усматривается, что смерть К. признана ООО СК «Сбербанк страхование жизни» страховым случаем, в связи с чем по заявлению ФИО4 ему выплачено страховое возмещение в размере 1/4 части от всей суммы страховой выплаты 

<

данные изъяты> Общая сумма страхового возмещения составила 

<

данные изъяты>

Вместе с тем, права на получение страховых сумм не могут быть отнесены к входящим в состав наследства имущественным правам, принадлежащим страхователю на момент смерти по следующим основаниям.

Согласно статье 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Не входят в состав наследства права и обязанности, неразрывно связанные с личностью наследодателя, в частности право на алименты, право на возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью гражданина, а также права и обязанности, переход которых в порядке наследования не допускается данным кодексом или другими законами.

В соответствии с п. 70 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 г. № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», если трудовым или гражданско-правовым договором, заключенным с наследодателем, предусмотрена выплата денежной компенсации указанным в таком договоре лицам (предоставление компенсации в иной форме) в случае его смерти, названная компенсация в состав наследства не входит.

В силу приведенных положений закона в состав наследства могут входить лишь те права и обязанности, носителем которых при жизни был сам наследодатель. Если же права и обязанности возникают в результате смерти наследодателя, то эти права и обязанности по наследству не переходят. Соответственно, не может входить в состав наследства страховая сумма по случаю смерти наследодателя, поскольку право на получение данной суммы возникает у выгодоприобретателей, к которым могут относиться и наследники, в связи с наступлением этого страхового случая.

Так, в соответствии с п.1 ст. 934 ГК РФ по договору личного страхования одна сторона (страховщик) обязуется за обусловленную договором плату (страховую премию), уплачиваемую другой стороной (страхователем), выплатить единовременно или выплачивать периодически обусловленную договором сумму (страховую сумму) в случае причинения вреда жизни или здоровью самого страхователя или другого названного в договоре гражданина (застрахованного лица), достижения им определенного возраста или наступления в его жизни иного предусмотренного договором события (страхового случая) (пункт 1).

Договор личного страхования считается заключенным и пользу застрахованного лица, если в договоре не названо в качестве выгодоприобретателя другое лицо. В случае смерти лица, застрахованного по договору, в котором не назван иной выгодоприобретатель, выгодоприобретателями признаются наследники застрахованного лица (пункт 2).

При этом, суд принимает во внимание, что на момент открытия наследства (смерти наследодателя) кадастровая стоимость недвижимости, находящейся по адресу: 

<

адрес>, составляет: земельного участка 

<

данные изъяты>, жилого 

<

адрес>,

<

данные изъяты>, доля наследственного имущества К. составляет 1/2 от указанного имущества.

Соответственно стоимость 1/2 доли земельного участка составляет 

<

данные изъяты>, стоимость 1/2 доли жилого 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, то есть общая стоимость наследственного имущества составляет 

<

данные изъяты>

При таких обстоятельствах, учитывая, что заявленные требования истца о взыскании 

<

данные изъяты> не превышают стоимость перешедшего к наследникам наследственного имущества, суд приходит к выводу о взыскании солидарно с ФИО4, ФИО2, ФИО5, ФИО8 за счет наследственного имущества и в пределах стоимости наследственного имущества после смерти ФИО9 всей суммы задолженности по кредиту, как того просит истец.

В соответствии с ч. 1 ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, к числу которых согласно ст. 88 ГПК РФ относятся, в частности, расходы на оплату государственной пошлины. 

В этой связи с ответчиков в пользу истца также подлежит взысканию в солидарном порядке оплаченная им при подаче иска согласно платежному поручению от ДД.ММ.ГГГГ № государственная пошлина в размере 11068,97 руб. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194 – 199, 233 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

исковое заявление Публичного акционерного общества Сбербанк в лице филиала – Среднерусский Банк публичного акционерного общества Сбербанк к ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 о взыскании задолженности по кредитному договору за счет наследственного имущества, судебных расходов - удовлетворить.

Взыскать солидарно с ФИО2, 

<

данные изъяты> с ФИО4, 

<

данные изъяты>, с ФИО5, 

<

данные изъяты> с ФИО3, 

<

данные изъяты>, в пользу Публичного акционерного общества Сбербанк в лице филиала – Среднерусский Банк публичного акционерного общества Сбербанк (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) за счет наследственного имущества и в пределах стоимости наследственного имущества после смерти К., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ года рождения, задолженность по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (включительно) в размере 

<

данные изъяты>, в том числе: просроченный основной долг – 

<

данные изъяты>, просроченные проценты – 

<

данные изъяты> судебные расходы по оплате государственной пошлины в размере 11068, 97 руб. 

Копии заочного решения направить сторонам для сведения.

Разъяснить ответчику его право подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения в течение семи дней со дня вручения копии этого решения с указанием обстоятельств, свидетельствующих об уважительности причин неявки в судебное заседание, о которых он не имел возможности своевременно сообщить суду, и доказательства, подтверждающие эти обстоятельства, а также обстоятельства и доказательства, которые могут повлиять на содержание принятого решения суда. 

Разъяснить, что ответчиком заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Брянский областной суд через Бежицкий районный суд г. Брянска в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Разъяснить, что иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Брянский областной суд через Бежицкий районный суд г. Брянска в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Председательствующий судья С.А. Потапова 

Решение принято в окончательной форме - 02.07.2025

Председательствующий судья С.А. Потапова